
 
 
 

 
Änderung des Preisblattes zu den Ergänzenden Bedingungen der Stadtwerke Coesfeld GmbH 
zur Niederspannungs- bzw. Niederdruckanschlussverordnung (NAV bzw. NDAV), AVBWasserV 

 
Stand 01.06.2025 
 
Netzanschlusskosten 
 
 
Grundpreis für Einfachverlegung in € 
 

 Strom Gas ** Wasser 

Grundpreis bis  
15 m Anschlusslänge 

3.140,00 € 500,00 € 3.330,00 € 

Mehrkosten je m über 
15 m Anschlusslänge 

110,00 € 0,00 € ** 110,00€ 

 
 
Grundpreis für Mehrfachverlegung * in € 
 

 Strom Gas ** Wasser 

Grundpreis bis  
15 m Anschlusslänge 

2.280,00 € 500,00 € 2.480,00 € 

Mehrkosten je m über 
15 m Anschlusslänge 

100,00 € 0,00 € ** 100,00 € 

 
 
Vergütung Eigenleistung in € (Herstellung des Anschlussgrabens) 
 

 

Einfachverlegung je lfd/m Anschlussgraben 21,00 € 
Mehrfachverlegung je lfd/m Anschlussgraben 31,00 € 

 
 
* Mehrfachverlegung gilt ab 2 Versorgungsarten pro Netzanschluss 
** Abrechnung NAKB Gas bis 20 m Anschlusslänge, 
    Mehrlängen größer 20 m Anschlusslänge bei Einfachverlegung 110,00 € je lfd/m; bei Mehrfachverlegung 100,00 € je lfd/m 
 
Bitte beachten Sie, dass neben den Netzanschlusskosten auch noch ein Baukostenzuschuss zu zahlen ist. Dieser wird für den Einzelfall 
gesondert ermittelt und berechnet. Grundlage hierzu ist bei Wasser die AVBWasserV §9 sowie bei Strom die NAV §11. 
 
Wir setzen eine ausschließliche Verwendung von DVGW-zertifizierten Ein- oder Mehrsparten-Hauseinführungssystemen voraus, 
welche bauseits zu stellen sind. Grundsätzlich obliegt dem Anschlussnehmer/Grundstückseigentümer die Wahl des Herstellers. 
 
Sofern die Anschlusslänge auf dem privaten Grundstück 25 Meter überschreitet, werden alternative Übergabepunkte in Zählerschächten 
und / oder Schränken unmittelbar auf der Grundstücksgrenze hergestellt. 
 
Netzanschlüsse, die nach Art, Leistung, Dimension oder Länge nicht dem Standard entsprechen, werden zu individuell kalkulierten Kosten 
angeboten. 
 
 
Außer- und Inbetriebnahme von Elektro-, Gas- oder Wasseranlagen 
 

  

Erstmalige Inbetriebsetzung | ohne Mängelfeststellung 57,00 € 
Erstmalige Inbetriebsetzung | für jede notwendige zusätzliche Fahrt zur Anlage 57,00 € 
Unterbrechung des Anschlusses / der Anschlussnutzung (inkl.Sperrung) 32,00 € 
Anfahrtskosten bei erfolglosem Sperrversuch   32,00 € 
Widerherstellung des Anschlusses / der Anschlussnutzung (Entsperrung) 32,00 € 
Sicherungswechsel aufgrund Leistungserhöhung 57,00 € 
Kosten für die Inbetriebnahme provisorischer Anschlüsse (Bauanschlüsse) (Ziffer 5. der Ergänzenden 
Bedingungen) Montage je Anlage 

114,00 € 

 
Umsatzsteuer 
 
Zu den vorgenannten Preisen wird die Umsatzsteuer in der jeweils geltenden gesetzlichen Höhe zum Zeitpunkt der Leistungserbringung 
hinzugerechnet.  
 
 
Mahnkosten und Nach-/Direktinkasso 
 

 

Mahnkosten   3,50 € 
Nach-/ Direktinkasso   26,50 € 

 
Mahnkosten und Nach-/Direktinkasso unterliegen nicht der Umsatzsteuer. 
 
 
 
 
 


